*Inde soli ma- rædis viduatae erant, multe bri tutelæ perpetuae subjicie-
res puberes bantur. Hinc puellarum, quæ duodecimum annum im-
illa viripoten- pleyerunt, tutela non finiri, sed tutores pupillares desinere
res dicit, dicuntur in l. 13. §. ult. de Tut. & cur. dat. Et notandum,
non Jurisconsultis tantum, sed & aliis Latinis Auctoribus
eam locutionem placuisse, ut mares quidem puberes nun-
cuparent, eosque in suam tutelam venire, & sua tutela ef-
fici, & recipere tutelam dicerent, l. 7. §. 1. l. 9. §. 1. D. de
Adm. tut. l. 39. pr. de vulg. & pup. Cicero in *Bruto*, Sue-
tonius in *Claudio* cap. 2. Feminas autem non sic vocarent,
sed *viripotentes* tantum proprio nomine, licet communis
utriusque sexui pubertas. l. 5. §. 2. Quib. ex caus. in poss. l. 39.
D. de Legat. lib. 3. l. 13. de P. S. Cujus rei non alia ratio
dari potest; quam quod mulieres in perpetua erant tutela,
atque hoc tantum in nuptiis earum agebatur, an oneri fe-
rundo essent pares. Verius apud Festum: *Pubes & qui**

pubem generare potest, is incipit a quatuordecim annis: semi-
ua a duodecim viri potens, sive patens, ut quidam putant.

§. III,

Sed quia parum accurate hoc verborum discrimen ob- Duplex mul-
servavit Tribontanus in pr. Insf. Quib. mod. tut. fin. & in erum tutela
distincte pupilos pupillasque, quum puberes esse coepe-
rint, tutela liberari scribit: dein etiam subjicit, se anti-
quitatis normam in feminis bene posiram relinquere, ut
post duodecim annos completos viripotentes esse credan-
tur: id quod multis cum Rævardo lib. II. Varior. cap. 10.
dubium vel obscurum videri possit, si cum antiqui juris
monumentis conferatur. Quapropter sciendum est, dupli-
cem olim fuisse mulierum tutelam, aliam ^{se} alia ^{etatis} ^{xiiii}
xiii. Illa cum maribus sexui sequiori erat communis, in ^{aliam} ^{sexus}
hanc vero per etatem duodecimi annorum a tutoribus pu-
pilleratæ, recidebant. De tutela vero etatis
tantum loquitur Imperator. simulque notat juris antiqui
abrogationem, quia suo ævo tutela sexus non erat in usu,
ut infra plenius dicemus. Utriusque meminit Aulus Gel-
lius lib. V. Noct. Att. c. 13 ubi hæc verba recitat Masuri
Sabini ex lib. 3. juris civilis, prout ea emendavit Guil.
Ranchinus lib. 1. Var. lect. cap. 4. In officiis apud maiores
ita observatum est, primum tutela, deinde hospiti, deinde
clienti, tum cognato, postea affini. De qua causa femine vi-
ris posteriores sunt habite, PUPILLARIQUE tutela MULIE-
BRIS pralata. Et Macrobius signanter tutelæ puerilis men-
tionem facit, quia aliam seminarum esse sciebat. Verba
ejus ex lib. I. in Somn. Scip. cap. 6. sunt hæc: Tutela pue-
rili quasi virile jam robur absolvitur, de qua tamen femina,
propter votorum festinationem maioriis biennio legibus libe-
rantur. Non legibus Julia & Papia, ut Cujacius volebat,
sed Responsis prudentum, & Rescriptis Imperatorum in
1. 5.

Ius deservit l. 5. D. Qui test. fac. l. 4. C. eod. quæ & Leges dicuntur, ut docet Modestinus in l. 4. D. de Excusat. tut. Describi potest Tutela sexus quod sit jus & obligatio mulieris, quæ sui juris est, negotia obligatoria dirigendi, iisdemque valorem consilio & auctoritate sua conciliandi, sive in judicio sive extra judicium expediantur. Aliis forsitan Servii definitio tutelæ paululum mutata magis placebit, sed hos sensu suo abundare facile patimur. Maserius apud Gellium verbis modo laudatis *muliebrem*, Boëtius in Topica Cic. eam perpetuam *mulierum tutelam* appellavit.

Synonyma

*Testimonius
unc in usu
nisse probatur*

Ciceronis

Livii

§. IV.

An usitata Romanis fuerit talis, qualem definivimus, Tutela, prius demonstrari necesse est, quam ad alia veniamus. Tiraquellus equidem ad Plauti Aululariam actus III. sc. 5. v. 14. nos ablebat: at de viris, non de feminis loquitur, nec scena illa Romæ, sed in Græcia fingebatur. Auctores igitur locupletiores, & in quos non cadat exceptio dabo. Primas teneat M. Tullius, disertissimus inter Jurisconsultos Orator, & Jurisconsultus inter Oratores eruditissimus, cuius quatuor habemus testimonia in Topicis, pro Flacco, pro Cæcina, & pro Muræna, sed ultimum hoc loco recitasse sufficiat, ex capite ejus orationis XXVII. *Mulieres omnes, propter infirmitatem consilii, maiores in tutorum potestate esse voluerunt: Hi, Jcti formularii invenerunt genera tutorum, que potestate mulierum continerentur.* Alterum feret M. Porcius Cato Consul, apud Livium lib. XXXIV. cap. 2. is enim pro lege Oppia, de niendis matronarum cultibus, retinenda differens gravi oratione, ait: *Majores nostri nullam, ne privatam quidem rem, agere feminas sine auctore voluerunt: in manu esse parentum, fratrum, virorum.* Cui respondens L. Valerius Tribunus plebis cap. 7. ita Quirites alloquitur: *Si legem Oppiam*

DE PERPETUA FEMINARUM TUTELA.

9

Oppiam abrogaveritis, non vestri arbitrii erit, si quid ejus
vetare volueritis, quod nunc lex vetat. Minus filia, uxores,
sorores etiam quibusdam in manu erunt. Nunquam salvis
suis exsurgit servitus muliebris, & ipsa libertatem, quam vi-
duitas & orbitas facit, detestantur. In vestro arbitrio suum
ornatum, quam in legis malunt esse: & vos in manu & tu-
tela non in servitio debetis habere eas: & male patres vos
aut viros, quam dominos diei. De recentioribus, Antoni-
ni Pii ac fratrum Antonini Philosophi & Veri temporibus
testem addo Apulejum, Oratorem, Philosophum & Jctum
doctissimum in Apologia coram Lolliano Avito Bithyniae
Præside dicta. De Pudentillæ uxoris suæ tutele ibi: Adeſt
etiam, inquit, tutor, auctor mulieris, vir gravissimus &
sanctissimus, omni cum honore mihi nominandus, Cassius Lon-
ginus. Quero, Maxime, cuius emotionis auctor fuerit: quan-
tulo pretio mulier locuples agellum suum preſtinari. Huc etiam & ex marm.
pertinet lapis antiquus apud Gruterum pag. MC. n. 6. quem ^{re antiquo}
eo lūbentius adferam, quod totus ad sacra nostra pertinet,
& Falcidiæ meminit:

L. SEPTIMIO. LIBERALI
VI. VIR. AVG. VICANI. VICI. GERMALI
OB. MERITA. EIVS

QVOD. DECVRION. ET. VICANIS. VICOR. VII
SING. IN. ANNOS. V. III. IN. PERPET. REDD.
ET. IN. FAM. REM. FUNDOS. OBLIGARI. IVSSIT
QVORVM. PARTEM. VI. LEGIS. FALC. NOM.
DEDVCTAM. AB. TVTORIBVS
SEPTIMIAE. PRISCAE. MATRIS. SVAE
LEPIDIA. SEPTIMIA. POPVLO
CONCESSIT

S. V.

Quod ad originem hujus Tutelæ attinet, in diversa ab- Origo ejus
B eunt

*moribus
m. de-
onstratur,*

eunt Antiquitatum Romanarum auctores, quia Cicero & Cato in locis allatis tantum ad *majores* provocant. Unde alii ad Romuli & Numæ Pompilii leges Regias ascendunt: Hotmanus, Marcilius & Rittershusius Legibus XII. Tabularum de Tutela hac cautum suspicantur: Schilterus ex moribus Græcorum ad Romanos eam translatam pro certo habet, Exerc. XXXVII. ad D. §. 227. Rectius putem, ad mores & instituta populi Romani, quæ ante LL. XII. Tabularum fuerunt, eam referendam esse: Sicut Tacitus XIII. Annal. c. 31. prisco insinuato & Suetonius in Tiberio cap. XXXV. *mori majorum* acceptum fert illud jus, ut maritus una cum propinquis de capite famaque uxoris adulteræ cognosceret, & Ulpianus Prætorianum tutorem *moribus mulieri* dari ait tit. XI. §. 24. Nec enim in Legum Regiarum aut Decemviralium fragmentis, ullum hujus Tutelæ vestigium supereft, ut Jacobus Gothofredus in præfatione legibus XII. Tabb. præmissa obſervavit: adhac multa in leges XII. non relata, quæ tamen usu valuerunt; ut Cicero lib. II de LL. his verbis significat: *Et si que forte hodie à me rogabuntur, que non sint in nostra Republica recte fuerint, tamen erant fere in more majorum, qui tum ut lex valebat.* Confirmat Livius, quando lib. VI. c. 1. præter XII. Tabulas, Regias quoque leges separatim Romæ habitas servatasque scribit. Par ratione donationes inter virum & uxorem *majores* prohibuisse dicuntur in oratione Antonini in l. 3. D. de Donat. int. vir. quas vero *moribus & jure veteri* vetitas esse tradit Ulpianus l. 1. & l. 32. §. 10. codem. Nec tamen prorsus refragabor, si quis e lege Regia vetusta, morem illum per consequentias, Prudentum interpretatione elicitorum, esse contendat: quemadmodum alia luxuria muliebri coērcendæ, vel imperitiæ adjuvandæ moribus introducta, dein Legibus, Plebiscitis

vel

DE PERPETUA FEMINARUM TUTELA.

ii

vel Senatusconsultis confirmata leguntur. Neque enim novum est, aliquid jure mixto, id est, scripto & non scripto introductum fuisse. Vide Paul. V. *Sent. tit. 4. §. 6.*

§. VI.

Non me fugit apud Græcos feminas etiam puberes auctoritati alienæ subfuisse, earumque tutores omnibus actibus intervenire oportuisse. In universum de Græcis testimonia laudo Ciceronem, in oratione qua L. Flaccum, adversus Decianum, qui in Apolondiensum civitate à socrum Amyntæ prædia falso tute Polycrate emerat, defendit. Verba ejus cap. 30. sunt ista: *Nam emtiones, falsas prediorum prescriptio[n]es, cum mulieribus apera circumscriptio[n]e fecili: tutor his rebus Græcorum legibus adhibendus fuit.* Prostat apud Demosthenem oratione adversus Nærām Lex Attica, qua μένος τῆς γυναικός, tutor mulieris, soluto per divortium matrimonio, repetitionem dotis, & actionem pro alimentis coram Archonte instituere potest: *Si uxorem dimiserit, dotem redditio, ni reddat, in novem obolos mensruos fenus pendito, adversus eam in Odeo, de victu uxoris, illius tutori actio dator.* Nec dotis tantum causa, sed & aliis negotiis obeundis datus fuit, quia Lex prohibebat feminam pariter ac puerum, sine tutore pacisci, de re, quæ medi-mni hordei pretium excederet. Ita Harpocration: πασδι-
ρει γυναικί, εἰ δέ τοι οὐκαβάλλειν επέγειρα μεδίμνη κεῖται. *Puero & fe-*
mine non licet contrahere supra medimnum hordei. Id quod ex Isæo, Suida & Aristophanis Scholiaste amplius confirmat Meursius lib. II. Them. Att. cap. 9. & post Salmasium cap. io. de mod. usur. pag. 425. illustrat Schilterus Ex 37. §. 223. 224. Præterea cum lis intentaretur mulieri, præco clamabat ή ΔΕΙΝΑ, ΚΑΙ Ο' ΚΥΡΙΟΣ. Id est, *Hac mulier accusatur cum Domino, cum tutorē suo.* Et hac propter Comicus Smicythen perstringens, parumque virilem

B 2

osten-

ostendens νύγιον illi dat:

Xενος διελέγεις Σωκράτην, καὶ νύγιον,

³ diverse
men,

Certum ergo, mulieres jure Attico in perpetua fuisse tutela, sed a qua Romanorum tutela sexus, si ordinem, quo delata, respicias, longe differebat. Ibi tutores siebant hoc ordine, pater, avus paternus, qui dotem dederat, frater ex eodem patre, liberi qui ex ephebis excessissent, si horum nullus esset, maritus, & hoc deficiente quemcumque Magistratus ad hoc idoneum judicabat. Maritus erat ipse uxoris νύγιος, non bonorum ejus, sed filii ex priore matrimonio, si nati essent annos viginti. In horum vero tanquam dominorum potestate erat vidua mater, ut nec nubere, nec bona alienare, nec vix quicquam posset, sine eorum consensu: id quod Romæ inauditum; Athenis autem obtinuisse, vel ex oratione priore contra Stephanum colligitur, qua Demosthenes contendit, se cum fratre debere esse νύγιον της αὐτῆς, & dementem ei admitti, unde vivat. Isocratis, Isæi & aliorum testimoniis hoc firmavit Budæus in comm. Lingue Grece pag. 44. & 45. Meursius lib. III. Att. locc. cap. 24. Salmasius cap. IV. de Modo usurpar. Ubbo Emmius in descript. Reip. Athen. tit. leges matrim. Anton. Matthæus miscellan. exerc. cap. 7.

§. VII.

Sola ratio
in Roma-
nos docuit

At vero non est cur à Græcis tantum natales hujus tutelæ repetamus, quia & Gallis & Germanis, ut infra videbimus, fuit in usu, & vel sola ratio Romanos ejus necessitatem docere potuit. Patebit hoc si in causas, quæ legislatores moverunt, inquiramus diligentius. Dio Chrysostomius orat. neq; ἀπίστας 75. mulieres Athenis, ait, contrahere non posse, ultra modium hordei, διὰ τὸ τῆς γύναις ἀθεῖος propter judicii imbecillitatem. Eandem dedit Cicero in verbis supra prolatis: Propter infirmitatem consilii.

Et

Et Iulidorus lib. XI. Orig. in fin. Ideo feminæ sub viri potestate consistunt, quia levitate animi plerumque decipiuntur. Unde & eorum erat eas viri auctoritate reprimi. Proinde & veteres voluerunt feminas innuptasque, quamvis perfecte etatis essent, propter ipsam animi levitatem, in tutela consistere. Sed elegantissimus est locus Ulpiani in fragmentis tit. XI. Tutores constituuntur tamen masculis, quam feminis. Sed masculis quidem impuberibus duntaxat, propter etatis infirmitatem: feminis autem tam impuberibus, quam puberibus, & propter sexus infirmitatem, & propter forensium rerum ignorantiam. Duplicem adferat rationem, alteram à sexus imbecillitate, alteram ab ignorantia rerum forensium depromptam. Utraque effecit, ut in multis juris articulis, qui juris privati & domestici sunt, deterior sit seminarum conditio, quam masculorum. l. 9. D. de Statu hom. nec alia ratio est, cur sequior sexus apud plerasque gentes tam speciosis jurium beneficiis munitus est, de quibus Carpzovii & Benckendorfi tractatus de Juribus seminarum, Hahnii de Jure sexus feminini singulari, Pruckmanni de Differentiis inter utrumque sexum, Wibelii de Contractibus mulierum aduantur.